
diário oficial Nº 35.853  37Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2024

ANEXO II
TARIFA DE POUSO UNIFICADO E PERMANÊNCIA (PÁTIO DE 

MANOBRAS E ÁREA DE ESTADIA) PARA VOOS DOMÉSTICOS DO 
GRUPO II (AVIAÇÃO GERAL)

Faixas de PMD (ton) Permanência (ton. Horas)

  Pouso Pátio de manobras 
(Man) Área de Estadia

Até 1 51,52 16,84 1,70
Mais de 1 até 2 73,43 24,04 1,86
Mais de 2 até 4 127,54 24,04 1,91
Mais de 4 até 6 258,89 24,04 1,91
Mais de 6 até 12 335,28 24,04 2,46
Mais de 12 até 24 762,89 24,08 4,87
Mais de 24 até 48 1961,89 48,19 9,62
Mais de 48 até 100 2315,59 79,89 15,95
Mais de 100 até 200 5528,37 180,91 36,21
Mais de 200 até 300 5935,19 315,41 63,15

Mais de 300 9939,28 458,75 91,71

Protocolo: 1084800

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2024
PROCESSO: 2020/190873 ANEXO: 2024/643847
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, decorre da soli-
citação feita pela Empresa Contratada e Manifestação da DIRTEC, Manifes-
tação Jurídica, com fundamento no Art. 57, § 1º, inciso IV da Lei Federal 
nº. 8.666/93.
INIC. VIGÊNCIA: 09/05/2024 TÉRM.VIG.: 07/07/2024
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2024.
CONTRATADA: COPEM CONST. PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A.
CNPJ: 04.970.687/0001-49.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETARIA DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1084854

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔ-
NICA n.º 90.015/2024.
Processo n° 2024/616327.
A Secretaria de Infraestrutura e Logística – SEINFRA comunica que rea-
lizará licitação na modalidade Concorrência na forma eletrônica, do tipo 
menor preço, regida pela Lei n° 14.133/21 e demais exigências previstas 
no Edital, conforme abaixo:
OBJETO: Construção de uma ponte em estrutura mista (aço e concreto 
- 230m x 11,20m) sobre o Furo do Maguari e execução de caminhos de 
acesso, interligando a av. Augusto Montenegro (conjunto maguari) à av. 
Gov. Hélio Gueiros (40 horas) no município de Belém, região metropolitana 
de Belém.
DATA DA ABERTURA: 22/07/2024.
HORA DA ABERTURA: 10:00h (horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br
UASG: 925787 – SETRAN.
O aviso de licitação será previamente divulgado no Portal Compras Pará (www.
compraspara.pa.gov.br) e no Portal Nacional de Compras Públicas-PNCP.
Belém, 12 de junho de 2024.
Victor Rocha de Souza
Agente de Contratação – SETRAN

Protocolo: 1084665

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2024-GP, DE 11 DE JUNHO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governa-
mental de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.773 de 
08 de abril de 2024.
R E S O L V E:
Nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os abaixo 
relacionados, com lotação na Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH.

NOME CARGO
MARIA GENIVAN DE SOUSA LOPES DA COSTA GERENTE DE PORTO

WILZEFI CORREA DOS ANJOS GERENTE DE PORTO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 11 de junho de 2024.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Diretor Presidente

Protocolo: 1084636

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 206 DE 12 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 35.717 de 21 de fevereiro 
de 2024;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/637965 (PAE);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores WESLEY AUGUSTO LEMOS BARBOSA, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, matrícula nº 5977006/1, para 
atuar como Fiscal Titular, e JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, matrícula n° 
57189464/4, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, o Contra-
to Administrativo nº 029/2024-SEDAP celebrado com a empresa BENEDITO 
DUTRA LUZ DE SOUZA – ME, inscrita no CNPJ/MF n° 84.260.405/0001-59.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1084625

CONTRATO
.

Contrato nº 029/2024-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 023/2023 - SEDAP
PROCESSO Nº 2024/637965
Objeto: AQUISIÇÃO DE MANIVAS SEMENTE, DAS CULTIVARES BRS MARI 
E BRS POTI.
Valor Global: R$ 999.999,45 (Novecentos e Noventa e Nove Mil, Novecen-
tos e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 2233 Natureza de Despesa: 339030 Fonte 
de Recurso: 02.500.0000.01 Programa de Trabalho: 20.608.1528.2233.
Data Assinatura: 12/06/2024
Vigência: 13/06/2024 a 12/06/2025.
Contratado: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME, CNPJ/MF sob o nº 
84.260.405/0001-59.
Endereço: Rodovia PA-242, Km 25 s/nº, Ramal do Braço Grande, Tracua-
teua/PA – CEP – 68.647-060.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1084604

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10º Termo Aditivo ao Convênio N° 20/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 12/06/2024.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 20/2021-SEDAP, 
por mais 04 (quatro) meses, a contar do dia 22/06/2024 a 21/10/202.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1084613

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 513/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, 
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias aos servidores Cleydiane Magalhães Bar-
bosa Cargo: Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura Matrícula: 5899729 
Origem Castanhal/PA, com: DESTINO: Belém/Pa OBJETIVO: Participar da 
reunião com o Diretor de Pesca e Aquicultura e com o Coordenador de Pes-
ca para tratar de assuntos referente a pesca do camarão.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
18 a 19/06/2024 1,5 R$ 308,84 R$ 463,26

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 515/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, 
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;


